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Forord  

Det ble i 2018 avvirket 1,48 millioner m 3 i Oppland til en verdi av 586 millioner kroner. Kvantumet var 

høyere enn 2017 hvilket var det høyeste kvantum som er hogd på mange år.  

Skogfondet består av midler s om skogeierne plikter å sette av ved alt salg av tømmer. Fylkesmannen i 

Oppland har ført regnskap over skogfondmidlene og rentemidlene av skogfondet.  

Formålet med skogfondordningen er å sikre finansiering av en bærekraftig forvaltning av 

skogressursene ved  å gi skogeieren et bedre grunnlag for langsiktige investeringer og sikre viktige 

miljøverdier i den skogen som virket kommer fra. Skogfondet kan bl.a. brukes til skogkulturtiltak som 

planting og ungskogpleie, nybygging og ombygging av skogsbilveger, miljø tiltak og 

skogbruksplanlegging.  

Vedlagte rapport inneholder statistikk over de ulike tiltakene i skogbruket basert på 

skogfondregnskapet, noe som omfatter det meste av skogbruksaktiviteten i Oppland. Rapportens 

tekstdel inneholder en beskrivelse av skogbr ukets aktiviteter sett fra Fylkesmannens ståsted.   

Alle tidligere rapporter om Skogbruket i Oppland  inkl. skogfondregnskap  og statistikk , finnes 

elektronisk, og er samlet under Om oss og Våre publikasjoner» på  www.fylkesmannen.no/innlandet   

 

 

Hamar/Lillehammer, 1 2.4.2019 

 

Kjell Joar Rognstad  

Avdelingsdirektør  

Enhet for Skog - og trebruk  

http://www.fylkesmannen.no/innlandet
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Skogbruket i Oppland  2018 

Hovedtall for Oppland sskogbruket  
Her er en samling av sentrale tall som beskriver 

aktiviteten og omfanget av skogbruket i fylket.  

 

Kilde: NIBIO/Landskog  og Skogfondregnskapet . 

 

Avvirkning og investeringer  

Tabell 1: Utvalgte nøkkeltall fra Skogfondregnskapet.  

Nøkkeltall  Oppland  2018 2017 

Avvirkning volum m3  1 475 900  1 470 500 

Avvirkning verdi kr  586 mill  507 mill  

   

Innbetalt skogfond kr  175,7 mill  142,7 mill  

Tilskudd mv. kr  32,6 mill  33,1 mill  

Utbetalt skogfond kr  153,0 mill  149,3 mill  

Innestående skogfond kr  379,6 mill  323,9 mill  

   

Investert  skogkultur kr  57,2 mill  42,5 mill  

 Planting antall *)  6,8 mill  5,4 mill  

 Planting dekar *)  37 700 29 600 

 Markberedning dekar  10 900 9 100 

 Ungskogpleie dekar  25 800 13 900 

 Gjødsling dekar  4 600 4 600 

   

Investert  veg kr 9,3 mill  23,6 mill  

 Nybygd skogsbilveg m  **)  3 539 6 992 

 Ombygd skogsbilveg m  18 140 79 407 

*) Kun nyplanting  

* * ) Ferdig godkjente veger  

 

 

 

 

 

 

  

Noen nøkkeltall for Oppland sskogbruket  

¶ 9 % av Norges produktive skogareal  

¶ 34 % av fylkets totale areal er produktiv 

skog, tilsvarende 8,2 millioner dekar, 

hvorav 6, 4 millioner dekar drivverdig  

¶ 9 % av landets stående volum tilsvarende  

86 millioner kubikkmeter  

¶ 9 % av landets tilvekst tilsvarend e  

2,4 millioner kubikkmeter  

¶ 13 % av landets avvirkning for salg 

tilsvarende 1,5 millioner kubikkmeter  

¶ 13 % av landets verdiskaping i 

primærskogbruket , og 10 % av landets 

verdiskaping fra trelast -/trevareindustri  

¶ 730 sysselsatte i primærskogbruket og 

1300 arbeidsplasser i trelast -/trevare og 

møbelindustri  

Ressursene er grunnlaget  

 

Produk tivt skogareal  i Oppland  er totalt  8,2 

millioner dekar , hvorav 6,4 millioner dekar antatt 

drivverdig  areal . Dette er nær 1/3 av fylkets totale 

areal på 25  200 km 2. 

Treslag s- og hogstklasse fordeling :  

 

 

 

 

 

 

 

 

Stående volum  produktiv skog er 86 mill.  m3 (u.b.) 

Årlig tilvekst  er om lag 2,4 mill ioner  m3, hvorav 

2,1 mill ioner  m3 drivverdig.  

Avvirkningen  er om lag 60 % av tilveksten.  

De siste åra har gj ennom snittlig avvirkning økt   

fra i overkant av  1 million m3 til nærmere  

1,5 mill ioner  m3 til industrielle formål .  

I tillegg kommer virke til ved og hjemmeforbruk.  

Kilde: NIBIO/Landsskog 2016  

Figur  I: Produktivt skogareal fordelt på hogstklasser  

og bonitet. Kilde: NIBIO/Landskog 2015  
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Figur 3. Verdiskaping i 

skogbruket (regnet som 

bruttoprodukt) i de enkelte 

kommunene i Hedmark og 

Oppland. Fylkesmannens 

sammenstilling av kart fra ØF -

rapportene 9/2016 og 10/2016.  

Figur 2: Norgeskartet forvrengt 

etter skogavvirkningens 

betydning. Innlandsskogbruket 

representerer mer enn 40 

prosent av Norge.  

Kilde: Østlandsforskning  
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Det fantastiske treet!  

Foto: Bård Løken, Norsk skogmuseum  
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Bioøkonomistrategi for 

Innlandet 2017 -2024 

Sentrale punkter i skog - og trestrategien er 

innarbeidet i Bioøkonomis trategi for 

Innlandet 2017 -2024, som også eies av 

fylkesmennene og fylkeskommunene i 

Hedmark og Oppland.  

Strategien legger til rette for økt ve rdiskaping, 

flere arbeidsplasser og økt konkurransekraft i 

de biologisk baserte verdikjedene.  

Bioøkonomistrategien har fem 

hovedinnsatsområder:  

¶ Kunnskap og kompetanse  

¶ Marked og konkurransekraft  

¶ Biologiske ressurser og returstrømmer  

¶ Samarbeid  

¶ Synliggjøring og kommunikasjon  

 

Det grønne skiftet  

Bioøkonomistrategien bygger opp under 

regionale, nasjonale og internasjonale mål om å 

gå fra sorte til grønne karboner i et grønt skifte 

for en mer bærekraftig fremtid for alle. 

Innlandet har sterke fortrinn innen fler e viktige 

områder i bioøkonomien, og strategien legger 

opp til å styrke disse videre, samt utvikle og 

skaffe kunnskap på områder hvor det er behov 

for å styrke regionen.  

Gull i grønne skoger? Analyse av muligheter 

innen bioøkonomi i Innlandet 20 50 

 

Ny rapport fra SINTEF og verdens høyeste trehus 

viser bioøkonomiens store muligheter i Innlandet, 

sier oppdragsgiverne og forfatterne. Fra høyre: 

Haavard Elstrand (Fylkesmannen), Thomas Breen 

(Hedmark fylkeskommune), Morten Hatling (SINTEF), 

Kjersti Bjørns tad (Oppland fylkeskommune) og Lars 

Harald Vik (SINTEF). Foto: Torfinn Kringlebotn  

 

I regi av Bioøkonomistrategien ble det 

innhentet tilbud på «Analyse av muligheter 

innen bioøkonomi i Innlandet 2050».  SINTEF 

fikk oppdraget og leverte rapporten Gull i 

grønne skoger? Analyse av muligheter innen 

bioøkonomi i Innlandet 2050.  Den beskriver 

fire scenarier : 

¶ Forstaden  

¶ Råvareksportøren  

¶ Motstrøms - Innlandet mot strømmen  

¶ Bio-Valley 

 

Den anslår at potensialet innen grønne 

næringer i Innlandet kan gi en økt 

verdiska pning på 20 milliarder og 25 000 

arbeidsplasser om man lykkes med scenariet 

Bio-Valley. Innlandet kan bli det kraftsentrum 

det ønsker innen bioøkonomi ɀ men det må 

samarbeid til.  

https://www.fylkesmannen.no/Documents/Dokument FMHE/06 Landbruk og mat/Bio%C3%B8konomistrategi for Innlandet 2017-2024.pdf
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Trebruk  

Mye å glede seg over innen trebyggeriet  

i Innlandet  

Innlandet er gjennom Moelven, ledende i 

verden på å bygge store brukonstruksjoner. 

Verdens høyeste trebygning rager nå 85,5 

meter høy i Brumunddal og administrasjons -

bygget på Evenstad, bygd i massivtre og med 

treisolasjon, blir omtalt som landets mest 

miljøvennlige by gg.  

Et betydelig antall trebygg, spesielt skoler, 

barnehager og omsorgsbygg, har de siste årene 

bidratt til at det nå produseres massivtre ved 

Nordisk Massivtre AS i Kongsvinger og Splitkon 

AS i Åmot, Buskerud. Hunton Fiber på Gjøvik er 

ledende på treisol asjon, og har flyttet 

produksjonen tilbake til Innlandet.  

Denne utviklingen er viktig fordi beregninger 

viser at bruk av tre i bygg og konstruksjoner er 

den anvendelsen av treet som gir høyest 

verdiskaping og det beste klimaregnskapet.  

Innlandet besøkes nå  av grupper som kommer 

for å se og lære om byggeprosjekter i tre. For få 

år tilbake gikk det mest den andre vegen, 

hedmarkinger og opplendinger reiste til 

Trondheim og Sverige for å la seg inspirere.  

Og det er gode forutsetninger for at denne 

positive utvi klingen skal fortsette. Det er i dag 

sterkt økende etterspørsel etter bærekraftige 

produkter og løsninger , og det er spennende 

forsknings - og utviklingsprosjekter på gang 

både lokalt og nasjonalt. Råvareressursen er 

der og Innlandet ligger gunstig til i fo rhold til 

voksende markeder og til utdannings -

institusjoner og sterke FoU miljøer. Verdikjeden 

skog, industri og bygg samarbeider gjennom 

Norwegian Wood Cluster og har visjon om å 

utvikle en internasjonalt ledende næringsklynge 

for industrielt, bærekraftig  trebyggeri.  

Kompetanseprogram for økt bruk av  

tre i bygg  

Kompetanseprogrammet for økt bruk av tre i 

Innlandet finansieres av Fylkesmannen og 

fylkeskommunene og er forlenget ut 2019. 

Programmet skal bidra til at tre blir vurdert i 

forbindelse med planpros essene i alle 

offentlige byggeprosjekter. Satsingen er basert 

på skogstrategien for Hedmark og Oppland. 

Programmet samarbeider med Treteknisk 

Institutt, Innovasjon Norge og Nasjonalt 

program for leverandørutvikling.  

Utfordringene med å få etablert 

byggepro sjekter i tre kan være manglende 

bestillerkompetanse, entreprenører som 

mangler erfaring med større trebygge og få 

rådgivermiljøer med trekompetanse.  

Kompetanseprogrammet arrangerer 

seminarer/ møter som belyser mulighetene og 

utfordringene med tre som bygg emateriale og 

arbeider med enkeltkommuner i forhold til 

konkrete prosjekter. Det er arrangeres studie -

turer for å kunne oppleve ferdige bygg, og å 

diskutere med utbyggere og entreprenører.  

Det er Tredriverne i Hedmark og Oppland som 

har ansvaret for å gjen nomføre 

Kompetanseprogrammet. Dette skjer i 

samarbeid med ledende miljøer innen bruk av 

tre i bygg, blant annet Treteknisk Institutt og 

TreFokus. Tredriveren er et nasjonalt nettverk, 

som koordineres av Innovasjon Norge, med 

mål om å øke bruken av tre.  

For mer informasjon om Kompetanseprogram:  

¶ Tredriveren i Hedmark,  

Wenche Høye | tlf. 414 16  453 

¶ Tredriveren i Oppland,  

Ole Jonny Kalstad | tlf. 909 50  003  

 

FNs bærekraftmål er en medvirkende driver for at tre 

som byggemateriale har fått økt interesse. Tre er 

fornybart, bærekraftig materiale. Skog og tre er en 

viktig del av løsningen for klimaproblemet.   
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Treprisen 2018  ble delt mellom Hanstad skole 

på Elverum og Gartenerhagen omsorgsboliger 

på Lillehammer.  

 

Hanstad skole, Elverum, moduler i massivtre. Ferdig 

til skolestart høsten 2017. Foto: Hans Erik Skari . 

 

 

Gartnerhagen omsorgsleiligheter på Lillehammer. 

Bygd i massivtre og med passivhusstandard.  

Foto: Treindustrien .  
 

 

Omsorgsbolig for funksjonshemmede, Otta.  

Foto: Kjell Joar Rognstad / Fylkesmannen i Oppland  

 

  

Foto: Jon Sigurd Leine,  

Fylkesmannen i Oppland  
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Tømmeromsetning  

Aktiviteten i skogbruket i Oppland har vært 

svært høy i 2018. Det ble avvirket 1,48 mill. m3 i 

Oppland til en verdi av 586 mill. kroner. Det er 

den høyeste avvirkningen siden slutten av 

1980-tallet.  

Den gjennomsnittlige tømmerprisen er  

398 kr/m³, som er 53 kr høyere enn i 201 7. 

 

 

 

 

 

 

 

I Oppland kan det årlige hogstkvantumet økes 

til over 1,7 mill. m³.   Dette forutsetter god 

skogkultur, inkludert ungskogpleie, går det 

fram av NIBIOs rapport nr. 52, 2016 «Analyser 

av skogressursene i Oppland». Men en god del 

av denne økning forutsetter dr ifter på litt 

vanskeligere tilgjengelige arealer . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hogst i bratt terreng med taubane  
Det ble avvirket ca. 9  000 m³ med taubane i 

2018. Dette er 6  000 m 3 mindre  enn snittet for 

de to foregående år.  Tilskuddssatsen har vært 

differensiert mellom gran og furu med hhv. 70 

og 90 kr per m³. Det ble utbetalt 0,8 mill. kr i 

tilskudd til drift i vanskelig terreng med 

taubane.  

Uttak av tømmer med taubane er viktig for 

skognæringen, og de lokale sagbruk . Tilgang på 

lokalt virke er en viktig faktor for sag brukene 

for å holde transportkostnadene nede. Drift 

med taubane er også med og fremmer 

kompetansen for forebygging av skred, ras og 

flom, som er en viktig faktor for skogbruket i 

dalstrøkene med mye bratt terreng.   

Analyser fra NIBIO viser at det står omkring  

9 mill. m 3 i hogstklasse 4 og 5 i fylket som må 

avvirkes med taubane.  

  

Region  Volum  

m 3 

Andel av 

total %  

Verdi  

kr  

Gj.snittspris  

kr/m 3 

Nord -Gudbrandsdal  45 706 3 16 121 133 353 

Midt -Gudbrandsdal  87 175 6 31 940 783 366 

Lillehammerregionen  263 995 18 104 149 591 395 

Gjøvikregionen  588 750 41 244 622 930 415 

Valdresregionen  225 753 16 83 940 660 372 

Hadelandsregionen  230 397 16 92 353 272 401 

Totalt  Oppland  1 441 779 100 573 128 369 398 

Tabell  2. Regionvis fordeling på avvirkning i volum, verdi og gjennomsnittlig tømmerpris, 

fordelt på regioner 201 8. Kilde: Skogfondregnskapet.  

 

 

Hogst med taubane. Foto: Fylkesmannen  i Oppland  
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Figur 4  a-h: Tømmeromsetning  2018 fordelt på 

regioner og tømmerkjøpere i Oppland  
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Infrastruktur for skogbruket  

 

Skogsbilveger 
Oppland har vært  ledende i landet når det 

gjelder modernisering av skogsveg nettet . 

Investeringen i skogs bilveger blant skogeiere 

omfatter nå i all hovedsak ombygging i 

vegklasse 3 og 4. Det er generelt  lite nybyg ging. 

Skogbruket har sett behovet for et fornyet 

skogsvegnett og økt o mbygging en av 

skogsveger, selv om aktiviteten hadde en liten   

nedgang i fjor . Tilstandsregistrering av samtlige 

veger i fylket, tilgang på  vegplanlegger  og bra 

tilskudds satser  har bidra tt til økt interesse.  

I 2018 ble det ferdiggodkjent 22 km med 

skogsveger i fylket . Av dette var 18 km 

ombygging og 4 km var nybygde veger, 

en investering på 9,3 mill. kr. Det ble utbetalt 

3,4 mill. kr i tilskudd til disse . 

Bruk av skogfond til vegvedlikehold var på nivå 

med de tre foregående år . 

I perioden 2014 -16 var det en meget positiv 

utvikling innen ny - og ombygging av 

skogsbilveger , som en ser av figurene u nder . 

De siste par årene har investeringene i 

ombygging og nybygging falt betydelig.   

Det er mange vegprosjekter under planlegging, 

og vi forventer derfor fortsatt  høy aktivitet og 

en økning av investeringer  i ombygging og 

modernisering av skogsbilvegnettet.  

Skogsbilveger har vært politisk prioritert, og det 

har vært bra statlige bevilgninge r de siste 

årene . Det har vært nødvendig, for 

kostnadsnivået for vegbygging i skogbruket er 

økende, slik at det fortsatt er behov for gode 

rammevilkår for ytterligere skogsbilvegsatsing.  
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Figur 5: Investering i nybygd  og ombygd skogsbilveg 2004 -2018. Kilde: Skogfondregnskapet.  
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Figur 6:  Antall kilo meter ferdigstilt nybygd  og ombygd skogsbilveg 2004 -2018. Kilde: Skogfondregnskapet.  
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Årlig vedlikehold er viktig for å ivareta investeringene i skogsveger. Drammenslådden er et egnet redskap.  

Foto: Berit Sanness  
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Skogkultur  

Tilskudd til nærings - og miljøtiltak i 

skogbruket (NMSK)  

I 2018 fikk Oppland fra Landbruksdirektoratet 

bevilget 8 mill. kr i tilskudd til nærings - og 

miljøtiltak i skogbruket ( NMSK). Det er 

ubetydelig overheng («tilskuddsgjeld» ) fra 

kommune til skogeier inn i 2019. Fylkesmannen 

oppfordrer derfor næringen og komm unene 

om å øke aktiviteten på skogkultur. 

Aktivitetsfremmende tiltak vil være viktig for å 

bevisstgjøre og motivere skogeierne til å 

investere i fremtidsskogen.  

Planting  
Planteaktiviteten har de seinere år økt 

betydelig, både i areal og antall planter. 

Sommeren 2018 var usedvanlig tørr, men 

plante aktivitet en økte likevel . Det er rapportert 

om noe større avgang lokalt enn normalt pga. 

tørke , slik at det blir viktig å sjekke behov for 

supplering i 2019 .  

Det ble totalt plantet  7,1 mill.  skogplanter  til 

nyplan ting og supplering , som er en økning på 

ca. 1 mill. i forhold til gjennomsnitt siste 4 år. Av 

dette ble  det nyplantet 6,8 mill. planter på  

38 000 dekar . Dette er i vesentlig mer enn de 

tre foregående år og meget positivt.  

Klimatilskuddet på tettere plant ing som ble 

innført i 2016, har bidratt til å øke 

plantetettheten. A ntall planter per dekar 

fortsatt ligger på 180, noe som er vesentlig 

høyere enn før tilskuddet ble introdusert , I 2015 

var tettheten kun 167 planter per dekar .  

Tabell 3 . Nyplanting i Oppland. Plantetall per dekar i 

2018, fordelt på regi oner. Kilde: Skogfondregnskapet  

 

Suppleringsplanting  
Fra 2017 ble supplering inkludert i klima -

tilskuddet til tettere planting.  

Det ble  suppleringsplantet 360 000 planter, 

hvilket er en gledelig økning i forhold til de tre 

foregående år.  

I følge resultatkontrollen som utføres av 

kommunene, har mange felt lavere tetthet på 

av foryngelse enn hva som er anbefalt, og det 

er derfor stor t behov for ettersyn og 

supplering. Fylkesmannen mener at 

tilfredsstillende foryngelse med planting er 

nødvendig for at vi i fremtiden skal ha like stor 

tilgang på tømmerressurser som vi har nå.  

 

 

 

  

Region 
Antall 

planter  

Antall  

dekar  

Gj.snitt  

Pl./dekar  

Nord -

Gudbrandsdal  
117 360 665 176 

Midt -

Gudbrandsdal  
459 162 2 708 170 

Lillehammer -

regionen  
1 357 490 6 731 202 

Gjøvik- 

regionen  
3 493 000 19 020 184 

Valdres-

regionen  
803 690 5 198 155 

Hadelands -

regionen  
536 310 3 359 160 

Sum  

Oppland  
6 767 012 37 681 180 

7 millioner granplanter settes årlig i bakken.  

Foto: Berit Sanness  
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Markberedning  
Markberedning har hatt et betydelig løft i flere 

år. Fokus på mye snutebille skader har vært  en 

vikt ig årsak til dette, samt ønske o m en raskere 

etablering av produksjonsskog. Det er viktig å 

opprettholde fokus på markberedning som et 

svært viktig foryngelsestiltak  på egnede steder .  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Økt kapasitet og bedre kompetanse er sentrale  

faktorer for å øke aktiviteten.  

Markberedt areal var snaue 11  000 dekar, som 

var en økning på fra 2017, men på linje med 

snittet for de fire siste år.  

  

 

Figur 7 : Markberedning i Oppland 2014 -2018, fordelt på regioner for 2018. Kilde: Skogfondregnskape t.  
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Foto: Torfinn Kringlebotn  
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Ungskogpleie 
Ungskogpleie er viktig for å fristille de trærne 

som skal utgjøre framtidsbestandet. På denne 

måten øker tilveksten på de kvalitetsmessig 

beste trærne. Dette gir økt volum sagtømmer, 

høyere tømmeroppgjør til skogeier i fremtiden 

og større mengde trelast ti l bruk i bygg til fordel 

for andre typer byggematerialer som er 

klimabelastende.  

Det ble utført ungskogpleie på til sammen 

omkring 29 700 dekar, som er en kraft ig økning 

fra 2017, men omtrent på nivå med 

gjennomsnitt for de tre foregående år. 

Fylkesmannen oppfordrer kommunene og 

næringen til å samarbeide for å øke aktiviteten. 

Ifølge rapporten Analyser av skogressursene i 

Oppland (NIBIO nr. 52, 2016) er behovet f or 

ungskogpleie i hogstklasse II tilnærmet det 

doble areal i forhold til det som utføres.

 

 

Figur 8. Ungskogpleie i Oppland 2009 -2018  
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Figur 9. Ungskogpleie 2009 -2018 fordelt på regioner i Oppland. Kilde: Skogfondregnskapet.  
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Ny standard for ungskogpleie i barskog  

Skogbruket i Hedmark og Oppland har de siste 

årene samlet seg om felles standarder for flere 

skogtiltak. En mest mulig lik og tydelig 

rådgivning ovenfor skogeierne har gitt 

resultater. Både standarden for utplantingstall 

og tilsvarende for markberedning ha r bidratt til 

å gi meget gode resultater, både i økt omfang 

og kvalitet.  

Nå har Fylkesmennene i Hedmark og Oppland, 

Glommen skog, Mjøsen skog, Viken skog, SB 

skog, Nortømmer og Statskog, sammen med 

Skogkurs som prosjektleder, kommet fram til 

en felles sta ndard for ungskogpleie. NIBIO har 

bidratt med økonomiske beregninger.  

Ved ungskogpleie fristilles de trærne som skal 

utgjøre bestandet framover mot tynning og 

sluttavvirkning. Vi påvirker det enkelte tres 

kviststørrelse, stammeform og 

diameterutvikling. Ti ltakene er lauvrydding og 

avstandsregulering, eller en kombinasjon av 

begge. Vi har anslått at årlig ungskogpleid areal 

nok kan dobles.  

Riktig utført ungskogpleie er et meget lønnsomt 

tiltak . Ungskogpleien gir skog med høyere 

tømmerverdi og lavere driftskostnader ved 

hogst.  

 

Den nye standarden  går bort fra den tidligere 

praksisen med bastante regler for 

utgangstetthet etter bonitet. Enkelt og greit sier 

den at det skal stå igjen mellom 150 og 250 

stammer per dekar, enten det er gran - eller 

furubestand. I følge norsk skogforskning vil 

dette trean tallet gi minst 90 prosent  av 

maksimal verdiproduksjon i bestandene.  

Ungskogpleien bør utføres  når trærne er 1 -5 

meter høye. Ved stor konkurranse fra lauvtrær 

utføres ungskogpleien i to omganger.  

Figur  10: Illustr asjon av prinsippet for ungskogpleie, slik den kommer fram i den nye standarden for Hedmark og 

Oppl and. Ungskogpleie skal utføres når trærne er 1 -5 meter høye. Etter lauvrydding og eventuelt avstandsregulering 

bør  utgangstettheten ligge på mellom 150 og 250 trær per dekar .  

Standard for ungskogpleie i barskog  

V Ungskogpleien foretas mens bestandet er 

mellom 1 og 5 m høyt.  

V Etter pleien s kal det så igjen mellom  

(min. -maks.) 150 og 250 stammer per dekar.  

V Tiltakene består av lauvrydding og avstands -

regulering, eller en kombinasjon av disse.  

V Lauvrydding består i å fjerne lauvtrær som er 

til hinder for veks ten til hovedtreslaget.  

V Avstandsregulering er å la de beste bartrærne 

stå igjen i en jevnest mulig fordeling.  I tette 

partier skal det være minst 1,5 meter mellom 

trærne.  

V I noen tilfeller må det gjennomføres to  

inngrep, for eksempel ved kraftig 

lauvoppslag  eller i svært tette 

naturforyngelser av furu.  
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Ungskogpleie, særlig lauvrydding, er lønnsomt!  

Foto: Berit  Sanness 

 

Gjødsling  
Gjødsling som klimatiltak  

I 2016 ble det innført et klimatilskudd på 

gjødsling av skog. Det gis 40 % tilskudd. 

Gjødsling er et effektivt tiltak for å øke 

produksjonen på skogarealet og tiltaket gir 

umiddelbar respons i form av økt tilvekst på 

den stående skogen. Dette gir god klimaeffekt 

fordi økt tilvekst også gir økt opptak av CO2. 

Verditilveksten etter gjødsling på de riktige 

skogbestand gir god lønnsomhet for 

skogeier.  Skogeierne i Oppland responderte 

godt på tiltaket og det ble utført gjøds ling på 

om lag 6  200 da i 2016 og om lag 4  600 dekar pr 

år i 2017 og 2018.  

40 % tilskudd til gjødsling som klimatiltak 

videreføres i 201 9. Med dette som 

utgangspunkt er  skogeiere og andre aktører nå 

i full  gang med planlegg ing av årets 

gjødselsesong.  Vi forventer en stabilisering av 

aktiviteten til et jevnt nivå framover på godt 

over 5  000 dekar.  

 

 

 

 

  

Energieffektivt klimatiltak  
CO2-mengden som medgår til produksjon 

og spredning av gjødsel utgjør om lag 2 % 

av det som bindes i ekstra skogproduksjon. 

Energien som medgår til produksjon og 

spredning av gjødsel er om lag 10 % av 

energimengden i  tilvekstøkningen.  

Gjødsling gir en  gjennomsnittlig økt årlig 

tilvekst på 0,15  m3 per dekar. Ett års 

gjødsling av 5  000 dekar vil totalt gi 7 500 

m3 mer tømmer fra Oppland sskogen. Den 

årlige CO2-bindingen tilsvarer CO 2-

utslippene fra 4 -500 biler.  
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Plan og miljø  

Å ta miljøhensyn er i dag en integrert del av det 

å drive skogbruk.  

Skogbruksplanlegging med 

miljøregistreringer  
Skogbruksplanen er skogeierens verktøy for å 

ta beslutninger om prioritering av foryngelse, 

ungskogpleie og hogst. Skogbruksplanlegging 

utføres som kommunevise prosjekter i 

samarbeid mellom næringen og 

skogbruksmyndighetene.  Skogeiernes 

bestilling av skog bruksplaner i Oppland er god. 

Siden 2013 har oppslutningen om 

områdetakstene ligget på over 80 % av 

kommunenes produktive skogareal.  

Prosjekt organisering  

Prosjektene har vært organisert  som 

områdetakster for en kommune eller for 

nabokommuner . I prosjektgr uppene er 

skogeierne og offentlig forvaltning 

representert.  

Gruppene velger takstselskap som 

oppdragstaker etter vurdering av pris og 

leveringsevne på grunnlag av tilbakemeldinger 

på tilbudsinvitasjon. I Nordre Land falt valget på 

Viken Skog, mens i Dovre  og Lesja er det 

Mjøsen Skog som gjennomfører oppdraget.  

Hvert prosjekt går over tre år:  

1. Avtaleinngåelse, flyfoto og 

laserskanning  

2. Bildetolkning og markarbeid  

3. Produksjon og tilgjengeliggjøring for 

skogeiere og offentlig forvaltning.  

 

Visualisering av bi lde fra laserskanning.  

 

Aktivitet i 2018  

Skogbruksplanene for 600  000 dekar skog i 

Nordre Land ble ferdigstilt og gjort tilgjengelig 

for 300 skogeiere.  

På grunnlag av flyfoto og laser -bilder ble det 

utført fototolkning i Dovre og Lesja kommuner, 

som grun nlag for feltarbeid på 200  000 dekar 

skog. 

Hovedplan for skogbruksplanlegging med 

miljøregistrering  

Fylkesmannen har i 2018 oppgradert 

hovedplanen for skogbruksplanlegging i fylket. 

Dette er gjort på grunnlag av høring i 

kommunene og møte med 

næringsorgani sasjonene i samarbeid med 

Fylkesmannen i Hedmark.  Dette samarbeid et 

skjer med sikte på en felles hovedplan for 

Innlandet.  Planen legger opp til lengre 

intervaller mellom hver område takst/fellestakst  

i kommuner med gjennomgående lav bonitet 

og tilvekst enn i kommuner med høyere 

bonitet.  

 

Hovedplan for skogbruksplanlegging med 

miljøregistrering for Oppland.  Kilde: Fylkesmannen  
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Miljøtiltak i skog  

 

Skogportalen: http://kilden.nibio.no/  

 

Som del av skogbruksplanprosjektene blir de 

tidligere miljøregistreringene , som da er minst 

13 år gamle , ajourført eller revidert blant annet 

ut fra ny kunnskap.  Miljøregistreringene er 

grunnlag for ivaretagelse av nøkkelbiotoper 

med hensyn til artsmangfold og bevari ng av 

truede arter.  

Utbetalt tilskudd (kompensasjon for å avstå fra 

hogst) i 2018 til skogeiere som er særlig berørt 

av nøkkelbiotoper, var snaue 0,3 mill . kr fordelt 

på 5 skogeiere. Dette er langt lavere enn 

gjennomsnitt pr år etter årtusenskiftet og en 

vesentlig økning forventes i 2018.  

 

 

Hengelav i nøkkelbiotop. Fra NIBIOs fotoarkiv.  

Hvorvidt miljøregistreringene kun skal 

ajourføres eller om de skal revideres mer 

omfattende med ny kartlegging , avgjøres i 

hovedsak av sertifikatholderne 

(tømmerkjøperne)  etter at problemstillingen er 

utredet. Utredningen er relativt omfattende og 

skjer etter en metode utviklet i 2017 av PEFC -

Norge i samarbeid med skogmyndighetene v/ 

Landbruksdirektoratet. Fylkesmannen kan gi 

inntil 100 % tilskudd til utredningsarbeidet.  

Per i dag ivaretas 2,4 prosent  (ca. 160 000 

dekar) av Opplands produktive skogareal som 

nøkkelbiotoper. Ca. to tredjedeler av dette 

arealet forvaltes som urørt, mens en tredjedel 

kan eller bør skjøttes/hogges begrenset etter 

en spesifikasjon. Man kan påreg ne at det står i 

underkant av 3 mill. k ubikkmeter  tømmer på 

dette areal, det vil si tømmer til en salgsverdi av  

1 mrd. kroner som unntas fra hogst.  

 

 

  

http://kilden.nibio.no/











































